prohibitionem ciborum *doctrinam daemoniorum*, quia pugnat cum evangelio talia opera instituere aut facere, ut per ea mereamur gratiam, aut quod non possit existere christianismus sine tali cultu.

Hic obliiciunt adversarii, quod nostri 30 prohibeant disciplinam et mortificationem carnis sicut Iovinianus. Verum aliud de- 31 prehendetur ex scriptis nostrorum. Semper enim docuerunt de cruce, quod christianos oporteat tolerare afflictiones. Haec 32 est vera, seria et non simulata mortificatio, variis afflictionibus exerceri et crucifigi cum Christo.

Insuper docent, quod quilibet christianus 33 debeat se corporali disciplina aut corporalibus exercitiis et laboribus sic exercere et coercere, ne saturitas aut desidia extimulet ad peccandum, non ut per illa exercitia mereamur gratiam aut satisfaciamus pro peccatis. Et hanc corporalem 34 disciplinam oportet semper urgere, non solum paucis et constitutis diebus, sicut Christus praecipit: *Cavete, ne corpora 35 vestra graventur crapula*. Item: *Hoc genus daemoniorum non eiicitur nisi ieiunio 36 et oratione*. Et Paulus ait: *Castigo corpus meum et redigo in servitutem*. 37 Ubi clare ostendit se ideo castigare corpus, 38 non ut per eam disciplinam mereatur re-

35
Luk. 21, 34
36
Matth. 17, 21.
37
1. Kor. 9, 27.

1 christiana iusticia] So alle autoritativen Codices.
6 deprehendetur] Onold. allein: deprehenditur.
9 vera et seria] So alle autoritativen Codices.
10 variis afflictionibus] Onold.: variis scilicet afflictionibus. — Nor., Hann.,
Dresd., Marb. 2, Dess. haben „scilicet“ nicht.
19 oportet] Marb. 2: oporteat. Die anderen Codd. lesen oportet.
21 corda] So Dresd., Onold. — Irrtümlich Nor., Hann., Marb. 2, Dess.:
corpora.
22 crapula] Onold.: crapula etc. Die anderen Codd. haben „etc.“ nicht.
24 et redigo in servitutem] So Nor., Hann., Dresd., Marb. 2. — Dess.: ut
redigam in servitutem. — Onold.: et redigo in servitutem etc.

1 anderer arbeit, also zu halten, das er nicht
 ursach zu sünden gebe, nicht das er mit
 solchen werken gnad verdiene. Diese
 leipliche ubung soll nicht allein etlich be-
 5 stimpfte tag, sonder stetigs getrieben
 werden. Davon redet Christus Lucã am
 21: *Hütet euch, das euere hertzen nicht
 beschweret werden mit fressen und
 saufen.* Item: *Die teufel werden nicht*
 10 *ausgeworfen dann durch fasten und
 gebet.* Und Paulus spricht, *er casteye
 seinen leib und bring ine zu gehorsam;*
 damit er anzeigt, das casteyung dienen
 soll, nicht damit gnad zu verdienen,
 15 sonder den leib geschickt zu halten, das
 er nicht verhindere, was einem iglichen
 nach seinem beruf zu schaffen bevolhen
 ist. Und wirt also nicht das fasten ver-
 worfen, sonder das man einen notigen
 20 dinst daraus uf bestimpfte tag und speiß,
 zu verwirrung der gewissen, gemacht hat.